PREFEITURA DE

Campestre do Maranhão -  MA, 04 de agosto de 2025.

Ofício n° 096/2025

A empresa:
D. A. SANTOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 23.440.514/0001-63, RUA GRANDE, SN, CENTRO, Itaipava
do Grajaú, Maranhão.

Representante Legal: DANIEL ALMEIDA SANTOS, CPF n° ***.211.953-**

Assunto: Adesão a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° SRP-011-2025, N° PROCESSO
ADMINISTRATIVO: 2025002/2025, PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2025.

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para Locação de Máquinas
Pesadas para atender no município de Itaipava do Grajau/MA.

Prezados Senhores,

Com base na necessidade de Locação de Máquinas Pesadas, para suprir as necessidades do
Município de Campestre do Maranhão, solicitamos a anuência formal de Vossa Senhoria quanto à
possibilidade de adesão de 50% (cinqüenta por cento) a esta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° SRP-
011-2025, N° PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2025002/2025, PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2025,
nos termos das condições pactuadas e da legislação vigente, conforme planilha anexa.

Adicionalmente, requeremos o envio das seguintes certidões para fins de comprovação de regularidade:

1. Certidão de Regularidade Fiscal (Receita Federal, Estadual e Municipal);
2. Certidão de Regularidade Trabalhista (emitida pelo Tribunal Superior do Trabalho ou equivalente).
As documentações solicitadas são essenciais para garantir a conformidade legal da contratação e para
prosseguir com os trâmites administrativos correspondentes.

Solicitamos que a resposta, acompanhada da documentação acima mencionada, seja enviada no prazo de 3
(três) dias, a contar do recebimento deste ofício.

Certos de sua colaboração, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais. .

Atenciosamente,

JASIEL DE OLIVEIRA LIMA
Secretário Municipal de Planejamento

Rua. Onildo Gomes, 134 - Centro, CEP:65968-000, Campestre do Maranhão - MA
CNPJ: OI.S9S.550/00001-17

www.camDestredomaranhao.ma.eov.hr

http://www.camDestredomaranhao.ma.eov.hr

PREFEITURA ü£

MDCCTDCV A n r C d  I  r C B
^SS^StDO MARANHAO

ANEXO

iTE iyr , '  ~ iD E S C R lÇ Ã O r  n1 i#W it t l6 E A S $.km®.. «QJ-PÉ V .U N T . ^  ^ L  X O T A L  r

1

[C O TA AM PLA
C O N C O R R ÊN C IA ] - PÁ
C A R R E G A D E IR A
- Chassis articulado, m otor
diesel, 06 cilindros, potência
liquida m ínim a de 122 HP,
sistem a elétrico de 24V,
transm issão com  no m ínim o de
03 ve loc idades à fren te  e 03 à
ré, fre ios de serviços
m ultid isco em banho a ó leo
nas quatro  rodas, pneus17,5 X
2 5 - 1 2  lonas, d ireção
hidráulica, tipo orbital,
Cabinada c/ A r cond icionado,
to ldo solar, (ou
sim ilar).

Volvo,
L120H HORAS 1087,5 R$ 487,00 R$ 529.612,50

■ I

3

[C O TA AM P LA
C O N C O R R ÊN C IA ] -
ES C AVAD EIR A
H ID R AU LIC A  SO BRE
ESTEIRAS - m otor diesel turbo
a lim entação com  potência
m ínim a de 110 HP, com
com prim ento de no m áxim o
4000m m , com  7 roletes
in ferio res e 2 roletes
superiores de cada lado,
largura de  sapata de 700m m
com  garra  trip la, lança de no
m ínim o 5.000 e braço longo de
no m ín im o 2.900m m  para
operação com  caçam ba de
0,80 m3, equ ipada com  cabine
fechada e ar condicionado,
c in to de
segurança e espe lho
retrovisor, (ou sim ilar).

Volvo,
EC220D HORAS 675 R$ 543,00 R$ 366.525,00

5

[C O TA A M P LA
C O N C O R R ÊN C IA ] -
R ETR O ES C AV AD EIR A
SO BRE PNEUS: (com
caçam ba
dianteira e concha traseira),
m otor diesel, 06 cilindros,
potência liquida m ínim a de 100
HP, Cabinada, ar
cond icionado, d ireção
h idráulica, (ou
sim ilar).

CASE,
580N HORAS 562,5 R$ 341,00 R$ 191.812,50

Rua. Onildo Gomes, 134 - Centro, CEP;65968-000, Campestre do Maranhão - MA
CNPJ: 0J.598.550/0000I-/7

w w hk camyestredomaranhao. ma. ííov. br

PREFEITURA DE

r  ã MDCCTDC
« 5^— íDO MARANHÃO

Cst/fa/oU+dr d* !

1

[C O TA AM P LA
C O N C O R R ÊN C IA ] - M OTO
N IVELAD O R A/PATRO L:
equ ipada com  cabine fechada
e ar cond icionado, cin to de
segurança e espe lho
retrovisor. Potência Básica (1a
M archa) - Líquida 138 Kw,
Largura da Lâm ina 3.7 m, peso
operaciona l - com
equ ipam ento  típ ico  18.991 kg.
(ou
sim ilar).

Caterpillar,
140K HORAS 675 R$ 509,00 R$ 343.575,00

9

[CO TA AM PLA
CO N C O R R ÊN C IA ] -
TR ATO R  DE
ESTEIRAS: equ ipado com
cabine fechada e ar
cond icionado, cin to de
segurança e espe lho
retrovisor. Potência do m otor
93 kW  (125 HP) a 1.800 rpm,
Esteira no solo 2.616 mm (103
pol.), Peso operaciona l SAE
14.086 -1 4 .6 1 5  kg (3 1 .0 5 4 -
32.221 Ib), Largura to ta l da
lâm ina 3.200 -  3.658 mm (126

144 pol./ 6 - 1 2  pés 1 0 - 0  pol.).
(ou sim ilar).

Kom atsu,
D65EX -18 HORAS 487,5 R$ 601,00 R$ 292.987,50

11

[C O TA AM P LA
C O N C O R R ÊN C IA ] - ROLO
C O M PAC TAD O R  PÉ
CARNEIRO , cabinado, peso
operaciona l (rops) igual ou
superior a 25 toneladas,
potência m ínim a de 100 cv,
com  capacidade de
com pactação, carga estática
linear igual ou superior
a 28 kg/cm .

CASE,
SV212PD

HORAS 375 R$ 367,00 R$ 137.625,00

13

[C O TA AM P LA
CO N C O R R ÊN C IA ] -
TR ATO R
AG RÍCO LA: com potência
m ínim a de 120 cv, com  grade
e lâm ina hidráulica com  no
m ínim o 10 discos, m otor
diesel. dotado de todos os
equ ipam entos de segurança
exigidos pelo Código Brasileiro
de Trânsito
e suas alterações, (ou sim ilar).

M assey
Ferguson,
M F 4275
4x4

HORAS 937,5 R$ 301,00 R$ 282.187,50

Rua. Onildo Gomes, 154 - Centro, CEP:65968-000, Campestre do Maranhão -  MA
CNPJ: 01.598.550/00001-17

w t f  w. camvestredomaran h ao. ma. sov.hr

PREFEITURA DE

CAMPESTRE
MARANHÃO

Ç sttükttu/p cfc*

2

[C O TA R E SER VAD A M E/EPP]
-P Á  C A R R E G A D E IR A  -
Chassis articulado, m otor
diesel, 06 cilindros, potência
liquida m ínim a de 122 HP,
s istem a elétrico de 24V,
transm issão com  no m ínim o de
03 ve loc idades à fren te  e 03 à
ré, fre ios de serviços
m ultid isco em banho a óleo
nas quatro  rodas,
pneus17,5 X  25 -1 2  lonas,
direção hidráulica, tipo

Volvo,
L120H

HORAS 362,5 R$ 487,00 R$ 176.537,50

4

[CO TA RESER VAD A
M E/EPP] - ESCAVAD EIRA
H ID R AU LIC A SO BR E
ESTEIRAS - m otor d iesel turbo
a lim entação com  potência
m ínim a de 110 HP, com
com prim ento de no m áxim o
4000m m , com  7 roletes
in ferio res e 2 roletes
superiores de cada lado,
largura de sapata de 700m m
com  garra tripla, lança de no
m ínim o 5.000 e braço longo de
no m ín im o 2.900m m  para
operação com  caçam ba de
0,80 m3, equ ipada com  cabine
fechada e  a r condicionado,
cin to de
segurança e espe lho
retrovisor, (ou sim ilar).

VO LVO,
EC220D HORAS 225 R$ 543,00 R$ 122.175,00

6

[CO TA R E SER VA D A M E/EPP]
- R ETR O ES C AV AD EIR A
SO BR E PNEUS: (com
caçam ba d iante ira e concha
traseira), m otor d iesel, 06
cilindros, potência liquida
m ínim a de  100 HP, Cabinada,
ar cond icionado,
d ireção hidráulica, (ou sim ilar).

CASE,
580N HORAS 187,5 R$ 341,00 R$ 63.937,50

8

[CO TA R ESER VAD A
M E/EPP] - M OTO
N IVELAD O R A/PATRO L:
equipada com  cabine fechada
e ar cond icionado, c in to de
segurança e espe lho
retrovisor. Potência Básica (1a
M archa) - Líquida 138 Kw,
Largura da Lâm ina 3.7 m, peso
operaciona l - com
equ ipam ento típ ico 18.991 kg.
(ou
sim ilar).

Caterpillar,
140K HORAS 225 R$ 509,00 R$ 114.525,00

Rua. Onildo Gomes, 134 - Centro, CEP:65968-000, Campestre do Maranhão - MA
CNPJ: 01.598.550/00001-17

www. eampestredomaranh ao. ma. so v. br

prefeitura oe

ÇAMPESTRE
^S s ^ S tD O  MARANHÃO

õuUfcuu/p- i/oí' /

10

[C O TA RESER VA D A M E/EPP]
-T R A T O R  DE ESTEIRAS:
equ ipado com  cabine fechada
e a r cond icionado, cin to de
segurança e espe lho
retrovisor. Potência do m otor
93 kW  (125 HP) a 1.800 rpm,
Esteira no solo 2.616 mm (103
pol.), Peso operaciona l SAE
1 4 .0 8 6 -
14.615 kg (3 1 .0 5 4 -3 2 .2 2 1  Ib),
Largura tota l da
lâm ina 3.200 -  3.658 mm (126
-  144 po l./ 6 - 1 2  pés
1 0 - 0  pol.). (ou sim ilar).

Komatsu,
D 65EX -18 HORAS 162,5 R$ 601,00 R$ 97.662,50

12

[CO TA RESER VA D A M E/EPP]
- ROLO C O M PAC TAD O R
PÉ CARNEIR O , cabinado,
peso operaciona l (rops) igual
ou supe rio r a 25 toneladas,
potência m ínim a de
100 cv, com  capacidade de
com pactação, carga
estática linear igual ou superior
a 28 kg/cm .

CASE,
SV212PD HORAS 125 R$ 367,00 R$ 45.875,00

14

[CO TA R ESER VA D A M E/EPP]
- TR ATO R  AG RÍCO LA:
com  potência  m ínim a de 120
cv, com  grade e lâm ina
hidráulica com  no m ínim o 10
discos, m oto r diesel. dotado de
todos os equ ipam entos de
segurança exig idos pelo
Código Brasile iro  de Trânsito  e
suas
alterações, (ou sim ilar).

M assey
Ferguson,
M F 4275
4x4

HORAS 312,5 R$ 301,00 R$ 94.062,50

TOTAL DOS ITENS R$ 2.859.100,00

Rua. Onildo Gomes, / i 4  -  Centro, CEP:65968-000, Campestre do Maranhão - MA
CNPJ: 01.598.550/00001-17

www.camvestredomaranhuo.nta.eov.br

http://www.camvestredomaranhuo.nta.eov.br